Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа села Сиреники»

689273 ЧАО, Провиденский городской округ, с. Сиреники, ул. Мандрикова д.29, тел. (факс) 2-52-37
Утверждаю

Директор  МБОУ «ООШ

с.Сиреники»

Щуцкая Я.Ю. ________ / ……… /

« 5 »  сенября 2018 г.

ПРОТОКОЛ
Общего собрания учащихся 9 класса входящих в  дружину юных пожарных.
от «5» сентября 2018 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Создание ДЮП при 9 классе
          Выборы ДЮП.

Докладчик: учитель физики Тарасенко Е.Э.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Создать при 9  классе ДЮП.
2. Избрать командиром ДЮП и председателем совета ДЮП ученика 9 класса Бороздина Александра.
3. Избрать членом совета ДЮП и заместителем командира ДЮП ученика  9 класса Щуцкого Антона .
4. Избрать членом совета ДЮП учащихся 9 класса Павлова Дениса.
Председатель собрания :                                     МедведевН.Ю,
ПЛАН
основных мероприятий дружины юных пожарных

9 класса МБОУ»ООШ с.Сиреники»

2018 – 2019  учебный год.

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать занятия с юными пожарными:

- по изучению пожарного дела;

- по пожарно-прикладному спорту;

- изучить права и обязанности юных
пожарных;

- избрать командира отряда и
командиров отряда и командиров
отделений.
	Сентябрь-май
	Члены штаба

	2.
	Утвердить годовой план работы
	Сентябрь

	3.
	Оформить в школе или классе стенд,
уголок или альбом, папку-
раскладушку на противопожарную
тему.
	В течение года.
	Члены штаба

	4.
	Проводить беседы на
противопожарные темы в младших
классах, в  д/саду, на улице
с младшими (беседа: «Правила
пожарной безопасности (ППБ) дома»,
«ППБ в школе», «Соблюдайте правила
устройства Новогодней елки»,
«Спички детям не игрушки» и др.)
	Сентябрь-май
	Члены штаба

	5.
	Проверять противопожарное
состояние школы и всех помещений
(подвал, чердак). Результаты рейда
доложить директору школы (обратить
особое внимание: есть ли в школе план
эвакуации, не загромождены ли
запасные выходы, есть ли
огнетушители пожарные рукава, срок
зарядки огнетушителей и т.д.)
	В течение года.
	Члены штаба

	6.
	Принять участие в конкурсе детских
рисунков, поделок на
противопожарную тему
	Сентябрь-январь
	Члены ДЮП

	7.
	Подготовить и провести в школе:

- викторины;

- конкурсы;

- выступление агитбригад.
	В течение года
	Члены штаба

	8.
	Организовать дежурство юных пожарных:

- в школе;

- у новогодней елки;

 Во время детских массовых
мероприятий.
	В течение года
	Члены штаба

Журнал

учета дружин юных пожарных (ДЮП)

      9 класса МБОУ «ООШ с.Сиреники»
	№

п/п
	Фамилия,

имя
	Год

рождения
	Дата

вступления

в члены

ДЮП
	Какие

обязанности

выполнены

	1.
	Бороздин Александр

	2018
	командир ДЮП и председатель совета ДЮП

	2.
	Гальгата Владимир

	2018

	3.
	Гематагин Александр

	2018

	4.
	Павлов Денис

	2018
	член совета ДЮП

	5.
	Рахтуль Артур

	2018

	6.
	Щуцкий Антон

	2018
	член совета ДЮП и заместитель командира ДЮП

	7.
	Тнарахтина Екатерина

	2018

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

ПРОГРАММА

подготовки членов ДЮП

Тема 1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЮП, ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЧЛЕНА ДРУЖИНЫ

Создание ДЮП для проведения среди детей и подростков разъяснительной, агитационно-массовой и воспитательной работы, направленной на предупреждение пожаров от детской шалости с огнем, оказание помощи органам надзорной деятельности и добровольным пожарным обществам в проведении профилактической работы и ликвидации пожаров.

Распространение юными пожарными среди населения памяток, открыток и других материалов по пожарной безопасности, проведение с детьми младшего школьного и дошкольного возраста бесед о недопустимости игр с огнем; участие в дозорах по охране от пожаров хлебных массивов, лесов, животноводческих построек и населенных пунктов; наблюдение за содержанием в работоспособном состоянии первичных средств пожаротушения; вызов пожарной помощи в случае возникновения пожара и активное участие в охране имущества, эвакуированного из горящих зданий, а также выполнение отдельных поручений руководителя тушения пожара.

Тема 2. ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА О РАЗВИТИИ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ И ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ.

Пожарная охрана и ее задачи. Указ царя Алексея Михайловича «О городском благочинии» 1649 года, который официально утвердил начало пожарной повинности на Руси. Зависимость, экономического и социального развития средневековых городов от огненной стихии. Появление первых профессиональных пожарных команд в нашем Отечестве в 19 веке.

Предупреждение пожаров – основное направление деятельности пожарной охраны и добровольных пожарных организаций. Использование достижений науки и техники в деле предупреждения и тушения пожаров. Подвиги пожарных в военное и мирное время. Герои огненного фронта, подвиг отмечен правительственными наградами.

                                                            Рекомендуемая литература:

- История пожарной охраны Оренбургской области в воспоминаниях Ветеранов 1924-2000 гг.,

- книга «Противопожарный щит Оренбуржья 1817-2002 гг.».
Тема 3.ОГОНЬ – ДРУГ И ВРАГ ЧЕЛОВЕКА

Что такое огонь? Рассказать о том, какую пользу приносит огонь человеку и как человек научился управлять огнем.

Какой вред наносит огонь, когда он выходит из повиновения человека? Последовательность пожара в жилых домах. Меры предосторожности в обращении с огнем. Обратить внимание на недопустимость игр детей с огнем, привести примеры тяжелых последствий пожаров, происшедших в результате детской шалости с огнем. Способы прекращения горения веществ и материалов.
Тема №4. ОТЧЕГО ПРОИСХОДЯТ ПОЖАРЫ?

Небрежность – основная причина возникновения пожаров. Пожарная опасность бытовых нагревательных приборов (плитка, утюги, керогазы и т.д.). Тепловое воздействие электрического тока, короткие замыкания, перегрузки, большие переходные сопротивления - основная причина пожаров в электрохозяйстве. Защита электрических сетей от коротких замыканий, перегрузок и т.п.

Пожары, происходящие в результате неправильного устройства и нарушения правил эксплуатации печей. Пожарная опасность молнии и статического электричества. Понятие о пожарной профилактике.

Тема 5. ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ РЕЖИМ В ШКОЛЕ.
Противопожарные требования к территории и помещениям школы; план эвакуации учащихся при пожаре; правила эксплуатации отопительных приборов, электрохозяйства; противопожарный режим в кабинетах физики, химии и в производственных мастерских. Меры предосторожности при проведении лабораторных работ. Задачи юных пожарных во время проведения спектаклей, праздника Новогодней елки и других массовых мероприятий.
Тема 6. БЕРЕГИТЕ ЖЕЛИЩЕ ОТ ПОЖАРОВ.
Противопожарный режим в жилом доме: недопустимость применения открытого огня для отогревания замороженных систем отопления, эксплуатации неисправных нагревательных приборов, использования керосина, бензина и других легкогорючих жидкостей для растопки печей, устройства на путях эвакуации кладовок, сжигания мусора вблизи строений и т.д.

Меры предосторожности при обращении с предметами бытовой химии изделиями в аэрозольном исполнении.

Особенности противопожарной защиты домов повышенной этажности: незадымляемые лестничные клетки, переходные балконы, системы автоматического дымоудаления и пожарной сигнализации.

Обучения населения правилам пожарной безопасности по месту жительства.

Тема 7. ПЕРВИЧНЫЕ СРЕДСТВА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ. ЗНАКИ БЕЗОПАСНОСТИ.

Пенные, порошковые, углекислотные огнетушители, область их применения. Внутренние пожарные краны, ящики с песком, бочки с водой, кошма, пожарные щиты.

Нормы обеспечения первичными средствами пожаротушения зданий и помещений, места их установки, правила содержания и порядок применения на пожаре. Знаки безопасности: предупреждающие, предписывающие, запрещающие, указательные, примеры их применения и места установки.

Тема 8. СИСТЕМЫ АВТОМАТИЧЕСКОГО ПОЖАРОТУШЕНИЯ И ПОЖАРНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ

Основные сведения об установках пожаротушения: спринклерные и дренчерные установки водяного пожаротушения, пенные, газовые, порошковые установки.

Пожарные извещатели: тепловые, световые, ультразвуковые. Назначение охранно-пожарной сигнализации.

Тема 9. ПОЖАРНЫЙ АВТОМОБИЛЬ И ПРОТИВОПОЖАРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Марки и назначение пожарных автомобилей (автоцистерна, автонасос, автомашина связи и освещения и т.д.). Мотопомпы как средство подачи воды на пожар. Пожарно-техническое вооружение, вывозимое на машинах, его назначение и порядок применения во время пожаров. Состав боевого расчета на пожарном автомобиле.

Боевая одежда, снаряжение и средства защиты органов дыхания пожарного.

Краткие сведения о средствах радио- и телефонной связи, применяемых в пожарной охране. Пункт связи части, его оборудование.

Виды переоборудованной сельскохозяйственной и другой техники для целей пожаротушения.

Тема 10. ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ ПРИ ПОЖАРЕ?

Правила поведения людей, которым угрожает пожар; предотвращение паники, эвакуация людей, меры предосторожности от поражения электрическим током, получение ожогов, отравление дымом.

Действия члена дружины юных пожарных при обнаружении пожара, порядок вызова пожарных, встречи пожарных подразделений, выполнение поручений руководителя тушения пожара по охране материальных ценностей, оказанию первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре.

Конец формы